16. *Claudius Saturninus lib. singulari de Pœnis paganorum.*

De circumstantiis.

Aut facta puniuntur, ut furta, cædesque : aut dicta, ut convicia, et infidæ advocaciones : aut scripta, ut falsa, et famosi libelli : aut consilia, ut conjurationes et latronum conscientia : quosque alios suadendo juvisse, sceleris est instar.

§. 1. Sed hæc quatuor genera consideranda sunt septem modis : causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate et eventu.

De causa.

§. 2. Causa, ut in verberibus, quæ impunita sunt à magistro allata, vel parente : quoniam emendationis, non injuriæ gratia videntur adhiberi. Puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.

De persona.

§. 3. Persona dupliciter spectatur, ejus qui fecit, et ejus qui passus est : aliter enim puniuntur ex iisdem facinoribus servi, quam liberi : et aliter qui quid in dominum,

13. *Ulpian au liv. 1 des Appels.*

Aujourd'hui il est permis à celui qui connoît arbitrairement d'un crime, de rendre le jugement qu'il voudra ou plus sévère ou plus doux ; de sorte cependant que dans l'une et l'autre manière, il n'exède pas les bornes de la raison.

14. *Macer au liv. 2 des Choses relatives à la guerre.*

Certains délits commis par un homme non militaire n'emportent point de peine ou n'en ont qu'une très-légère ; mais pour un militaire, sont punis sévèrement. Car si un militaire a fait le métier de bouffon, ou a permis qu'on l'achetât comme esclave, Menandre écrit qu'il est soumis à une peine capitale.

15. *Venuleius-Saturninus au liv. 1 du Devoir du proconsul.*

L'empereur Adrien a défendu que ceux qui seroient au nombre des décurions fussent punis d'une peine capitale ; à l'exception de ceux qui auroient tué leur père ou mère. Mais les constitutions des princes les ont soumis pleinement à la peine de la loi Cornélia contre les assassins.

16. *Claudius-Saturninus au liv. unique des Peines de ceux qui ne sont pas militaires.*

On punit des faits tels que des vols, des massacres ; ou des paroles, comme des injures, des trahisons dans la fonction d'avocat ; ou des écrits, comme des faux, des libelles diffamatoires ; ou des conseils, tels que les conjurations et la ligue des voleurs, qu'il est un crime d'aider en les persuadant.

1. Mais ces quatre genres peuvent être considérés sous sept rapports différens, de la cause, de la personne, du lieu, du temps, de la qualité, de la quantité et de l'évènement.

2. De la cause, par exemple à l'égard des coups qui sont impunis quand ils sont donnés de l'ordre du magistrat, ou par un père, parce qu'il paroît qu'ils ont été donnés pour correction et non pour injures. Ils sont punis lorsqu'ils ont été donnés dans la colère par un étranger.

3. La personne se considère dans deux individus, dans celui qui a fait, et dans celui qui a souffert : car pour les mêmes crimes, on punit les esclaves autrement que les

les hommes libres, autrement les attentats contre un maître ou un père que contre un étranger, autrement contre un magistrat que contre un homme privé. Dans ces considérations, il faudra aussi faire entrer celle de l'âge.

4. Le lieu fait que la même action est un vol ou un sacrilège, et quelle devra être punie de mort ou d'un moindre supplice.

5. Le temps distingue entre le militaire qui ne fait que sortir du camp pour y rentrer, et celui qui fuit; ainsi qu'entre le voleur avec effraction pendant le jour, de celui qui le fait la nuit.

6. La qualité, lorsque le fait est plus atroce ou moins criminel: c'est ainsi que l'on distingue les vols manifestes et les non manifestes; les rixes des attaques, les pillages des vols, la pétulance de la violence. Sur quoi le plus grand des orateurs grecs, Démosthène, s'exprime ainsi: Ce n'est point la plaie qui fait l'insulte, mais c'est l'intention de l'outrage. Frapper les hommes libres n'est pas la chose odieuse, quoique ce soit un mal; mais c'est de le faire par insulte: car, ô Athéniens, celui qui frappe fait beaucoup de choses que celui qui les souffre ne peut représenter juste à d'autres, telles que par la contenance, par la physionomie, par la voix, lorsque c'est avec des signes de mépris ou de haine, lorsque c'est avec un bâton ou sur le visage. Ces choses irritent et font sortir d'eux-mêmes ceux qui ne sont pas accoutumés à être outragés.

7. La quantité sépare le voleur simple du voleur de troupeau: car on punira celui qui aura dérobé un seul porc comme simple voleur; et celui qui aura emmené un troupeau comme un voleur de troupeau.

8. Il faut aussi regarder l'événement, même quand il viendrait de l'homme le plus innocent, quoique la loi ne punisse pas moins celui qui avoit une arme pour tuer un homme que celui qui l'auroit tué. C'est pour cela que chez les Grecs les cas fortuits étoient

dominum parentemve ausus est, quàm qui in extraneum, in magistrum, vel in privatum. In ejus rei consideratione ætatis quoque ratio habeatur.

§. 4. Locus facit ut idem vel furtum, vel sacrilegium sit, et capite luendum, vel minore supplicio.

§. 5. Tempus discernit emansorem à fugitivo: et effractorem vel furem diurnum à nocturno.

§. 6. Qualitate, cùm factum, vel atrocius, vel levius est: ut furta manifesta à nec manifestis discerni solent, rixæ à grassaturis, expilationes à furtis, petulantia à violentia. Qua de re maximus apud Græcos orator Demosthenes sic ait: Οὐ γὰρ ἡ πληγὴ παρίστανεν τὴν ὕβριν, ἀλλ' ἡ ἀτιμία, ἐστὶ τὸ τυπθεῖσθαι τοῖς ἐλευτέροις ἐπὶ δεινόν, καίπερ ὄν δεινόν, ἀλλὰ τὸ ἐφ' ὕβρει. πολλὰ γὰρ ἂν ποιήσειεν ὁ τύπῳ, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοί, ἐν ὁ πασῶν ἕνια ἐστ' ἂν ἀπαχθεῖσθαι δύναίτο ἑτέρῳ, σχήματι, τῷ βλέματι, τῇ φωνῇ ὅτι. ὡς ὑβρίζων, ὅταν ὡς ἐχθρὸς ὑπάρχων, ὅταν κονδύλοις, ὅταν ἐπὶ κίρῃς ταῦτα κινεῖ, ταῦτα ἐξίστην ἀνδρῶπις αὐτῶν ἀνθεὶς ὄντας τὸ προσωπακτικῶς. Id est, Non enim plaga representat contumeliam sed dedecoratio: neque verberari, liberis est malum; quamvis est malum, si in contumeliam. Multa enim utique facit, qui verberat, ὁ viri Athenienses, quorum qui patitur, quædam neque annuntiare poterit alii, schemate, aspectu, voce, cum verberat ut contumeliam inferens, cum ut inimicus existens, cum verberat fustibus, cum in pupilla. Hæc movent, hæc extra se constituunt homines eorum non assuetos existentes, ut conviciarentur.

§. 7. Quantitas discernit furem ab abigeo: nam qui unum suem subripuerit, ut fur coerceretur; qui gregem ut abigeo.

§. 8. Eventus spectetur, ut à clementissimo quoquo facta: quanquam lex non minus eum qui occidendi hominis causa cum telo fuerit, quàm eum qui occiderit, puniat. Et idè apud Græcos exilio voluntario fortuiti casus luebantur, ut

De loco.

De tempore.

De qualitate.

De quantitate.

De eventu.

apud præcipuum poetarum scriptum est.

Ἐὗτ' ἐμὲ τυπθὲν ἔοιτα Μενότιος ἐξ Ὀπώντος
 Ἡ γὰρ ἐν ἰμέτρῳ δ' ἀνδροκλισίης ὑπὸ λυγίης,
 Ἡματι τῷ ὅτε παῖδα κατίκτανον ἀμφιδά-
 μαντος,
 Νήπιος, ἢκ' θέλων, ἀμφ' ἀσφαλάοισι χλω-
 θέει. Id est,

*Quando me parvum existentem Menæ-
 tius ex Opunto*

*Duxit ad vestram domum parricidium
 ob triste*

*Die illo, cum filium occidi Amphida-
 mantis,*

Imprudens, invitus, circa talos iratus.

§. 9. Evenit ut eadem scelera in quibusdam provinciis gravius plectantur, ut in Africa messium incensores, in Mysia, vitium: ubi metalla sunt, adulteratores monetæ.

Quædam scelera in quibusdam provinciis gravius plecti.

De pœnis ob multos delinquentes exacerbandis.

§. 10. Nonnunquam evenit, ut aliquorum maleficorum supplicia exacerbentur, quotiens, nimium multis personis grassantibus exemplo opus sit.

17. *Marcianus lib. 1 Institutionum.*

De servis pœnæ. Περὶ ἀπορίδων.

Sunt quidam servi pœnæ, ut sunt in metallum dati, et in opus metalli: et si quid eis testamento datum fuerit, pro non scriptis est: quasi non Cæsaris servo datum, sed pœnæ.

§. 1. Item quidam ἀπόριδες sunt, hoc est, sine civitate: ut sunt in opus publicum perpetuò dati, et in insulam deportati: ut ea quidem quæ juris civilis sunt, non habeant, quæ verò juris gentium sunt, habeant.

18. *Ulpianus lib. 3 ad Edictum.*

Cogitationis pœnam nemo patitur.

De cogitatione.

19. *Idem lib. 57 ad Edictum.*

De servis.

Si non defendantur servi à dominis, non utique statim ad supplicium deducuntur, sed permittetur eis defendi, vel ab alio: et qui cognoscit, debet de innocentia eorum quærere.

20. *Paulus lib. 18 ad Plautium.*

De morte rei.

Si pœna alicui irrogatur, receptum est commentitio jure, ne ad heredes tran-

spiciatur per un exil volontaire; comme il est écrit chez le prince des poètes. J'étois petit: Ménétius d'Oponte me mena dans votre maison pour un funeste homicide, lorsque ce jour-là je tuai le fils d'Amphidamante sans le vouloir, malgré moi, dans une querelle en jouant aux osselets.

9. Il arrive que les mêmes crimes sont punis plus sévèrement dans certaines provinces, comme en Afrique, ceux qui mettent le feu aux moissons, en Mysie pour les vignes; et où il y a des métaux, ceux qui altèrent les monnaies.